УИД: 58RS0018-01-2025-002510-09 Дело № 1-146/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 24 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Сабаевой А.В.,

при секретаре судебного заседания Дрониной О.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Зотова А.Е.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Керженовой Г.Р.,

представителя потерпевшего – Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО24,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Данные изъяты, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил:

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимающий в период с 09.04.2018 до 18.11.2022 на основании приказа начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Пензенской области (далее по тексту – УФСИН России по Пензенской области) полковника внутренней службы ФИО15 №159-лс от 11.04.2018 должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области), а с 18.11.2022 - на основании приказа начальника УФСИН России по Пензенской области полковника внутренней службы ФИО16 № 490-лс от 21.11.2022 должность заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имеющий специальное звание: «Подполковник внутренней службы», избранный на основании протокола Учредительного собрания первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области №5 от 11.11.2022 на должность председателя Профкома (Комитета профсоюзной организации, или Профсоюзного комитета, далее по тексту - Профком) ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, обязанный в соответствии с должностной инструкцией сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, замещающего должность заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 12.01.2024 начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области подполковником внутренней службы ФИО2 №2, с которой ФИО1 был ознакомлен под роспись 12.01.2024: 

- п. 39 соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- п. 44 не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в УИС, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; 

- п. 78 соблюдать права и законные интересы осужденных, а также сотрудников Уголовно-исполнительной системы,

а также в силу занимаемой им должности председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, согласно разделу 6 п. 63 Устава общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации наделенный следующими полномочиями:

- участвовать в заседании профсоюзного комитета и президиума (в случае его создания) первичной профсоюзной организации с правом голоса, председательствовать на заседаниях этих профсоюзных органов; 

- возглавлять первичную профсоюзную организацию, без доверенности представлять интересы первичной профсоюзной организации во взаимоотношениях с работодателем, объединениями работодателей, представителями нанимателей, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, профсоюзными и иными органами и организациями, в суде; 

- вносить на утверждение профсоюзного комитета президиума или собрания (конференции) первичной профсоюзной организации проекты документов, касающихся ее деятельности; 

- в пределах полномочий, установленных настоящим уставом или соответствующими профсоюзными органами, принимать решения по вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, закрепленным за первичной профсоюзной организации, в том числе денежными средствами, нести ответственность за их рациональное использование; 

- нести персональную ответственность в соответствии с настоящим Уставом за принятие решений, противоречащих законодательству Российской Федерации и Уставу Профсоюза, 

тем самым ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имеющим полномочия председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по распоряжению денежными средствами, находящимися в распоряжении первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области.

Так, ФИО1 в период с 06.03.2024 по 31.12.2024 в период времени с 8 по 17 часов, более точное время следствием не установлено, умышленно, из корыстных побуждений, в силу занимаемой им должности заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имеющий полномочия председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по распоряжению денежными средствами, находящимися в распоряжении первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, находясь в здании Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ по адресу: г. Пенза, ул. Советская, 4, офис 29Д, злоупотребляя своими должностными полномочиями, используя их из корыстной заинтересованности, то есть в целях извлечения выгоды для себя, а также из иной личной заинтересованности, в целях создания видимости надежного руководителя, соблюдающего все нормы и требования законодательства Российской Федерации, как перед работниками учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, так и перед представителями Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, обратился с заявкой на получение профсоюзных выплат – материальной помощи в связи с длительным заболеванием родственника для сотрудника учреждения – заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №5 в Пензенскую областную территориальную организацию общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ, не намереваясь в дальнейшем передавать полученные денежные средства ФИО2 №5

После этого ФИО1 в период с 06.03.2024 по 31.12.2024 в период времени с 8 по 17 часов, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, получив в Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ по адресу: 

<

...> «Д» профсоюзную выплату – материальную помощь в связи с длительным заболеванием родственника для заместителя дежурного помощника начальника учреждения дежурной части отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №5 в сумме 20 000 рублей, не намереваясь их передать в последующем ФИО2 №5, при этом обманывая последнего о возможности выделения для него денежных средств от Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, сообщая ложные сведения об отсутствии оснований для выплаты подобной материальной помощи, распорядился данными денежными средства в сумме 20 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитил указанные денежные средства, принадлежащие Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, чем причинил Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области имущественный ущерб в сумме 20 000 рублей. 

Он же, ФИО1, занимающий в период с 09.04.2018 до 18.11.2022 на основании приказа начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Пензенской области (далее по тексту – УФСИН России по Пензенской области) полковника внутренней службы ФИО15 №159-лс от 11.04.2018 должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области), а с 18.11.2022 - на основании приказа начальника УФСИН России по Пензенской области полковника внутренней службы ФИО16 № 490-лс от 21.11.2022 должность заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имеющий специальное звание: «Подполковник внутренней службы», избранный на основании протокола Учредительного собрания первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области №5 от 11.11.2022 на должность председателя Профкома (Комитета профсоюзной организации, или Профсоюзного комитета, далее по тексту-Профком) ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, обязанный в соответствии с должностной инструкцией сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, замещающего должность заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 12.01.2024 начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области подполковником внутренней службы ФИО2 №2, с которой ФИО1 был ознакомлен под роспись 12.01.2024: 

- п. 39 соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- п. 44 не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в УИС, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; 

- п. 78 соблюдать права и законные интересы осужденных, а также сотрудников Уголовно-исполнительной системы,

а также в силу занимаемой им должности председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, согласно разделу 6 п. 63 Устава общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации наделенный следующими полномочиями:

- участвовать в заседании профсоюзного комитета и президиума (в случае его создания) первичной профсоюзной организации с правом голоса, председательствовать на заседаниях этих профсоюзных органов; 

- возглавлять первичную профсоюзную организацию, без доверенности представлять интересы первичной профсоюзной организации во взаимоотношениях с работодателем, объединениями работодателей, представителями нанимателей, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, профсоюзными и иными органами и организациями, в суде; 

- вносить на утверждение профсоюзного комитета президиума или собрания (конференции) первичной профсоюзной организации проекты документов, касающихся ее деятельности; 

- в пределах полномочий, установленных настоящим уставом или соответствующими профсоюзными органами, принимать решения по вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, закрепленным за первичной профсоюзной организации, в том числе денежными средствами, нести ответственность за их рациональное использование; 

- нести персональную ответственность в соответствии с настоящим Уставом за принятие решений, противоречащих законодательству Российской Федерации и Уставу Профсоюза, 

тем самым ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имеющим полномочия председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по распоряжению денежными средствами, находящимися в распоряжении первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области.

Так, ФИО1 в период с 07.05.2024 по 31.12.2024 в период времени с 8 по 17 часов, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своей службы в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил заявку на получение профсоюзных выплат - материальной помощи в связи со смертью отца для сотрудника учреждения младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №6, при этом не ставя об этом в известность самого ФИО2 №6, скрыв от последнего факт возможности получения подобной выплаты по случаю смерти родственника, намереваясь впоследствии на правах председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, наделенного полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися в распоряжении первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, обратиться с данной заявкой в Пензенскую областную территориальную организацию общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ для получения вышеуказанных выплат и обращения их в свою пользу.

Далее ФИО1 в указанный период времени, находясь в здании Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ по адресу: 

<

...> «Д», злоупотребляя своими должностными полномочиями, используя их из корыстной заинтересованности, то есть в целях извлечения выгоды для себя, а также из иной личной заинтересованности, в целях создания видимости надежного руководителя, соблюдающего все нормы и требования законодательства Российской Федерации, как перед работниками учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, так и перед представителями Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, обратился с указанной заявкой на получение профсоюзных выплат – материальной помощи в связи со смертью отца для сотрудника учреждения младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №6 в Пензенскую областную территориальную организацию общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ, не намереваясь в дальнейшем передавать полученные денежные средства ФИО2 №6

После этого ФИО6 в период с 07.05.2024 по 31.12.2024 в период времени с 8 по 17 часов, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, получив в Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ по адресу: 

<

...> «Д» профсоюзную выплату – материальную помощь в связи со смертью отца для сотрудника учреждения младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №6 в сумме 10 000 рублей, распорядился данными денежными средства в сумме 10 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитил указанные денежные средства, принадлежащие Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, чем причинил Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области имущественный ущерб в сумме 10 000 рублей. 

Он же, ФИО1, занимающий в период с 09.04.2018 до 18.11.2022 на основании приказа начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Пензенской области (далее по тексту – УФСИН России по Пензенской области) полковника внутренней службы ФИО15 №159-лс от 11.04.2018 должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области), а с 18.11.2022 - на основании приказа начальника УФСИН России по Пензенской области полковника внутренней службы ФИО16 № 490-лс от 21.11.2022 должность заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имеющий специальное звание: «Подполковник внутренней службы», избранный на основании протокола Учредительного собрания первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области №5 от 11.11.2022 на должность председателя Профкома (Комитета профсоюзной организации, или Профсоюзного комитета, далее по тексту-Профком) ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, обязанный в соответствии с должностной инструкцией сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, замещающего должность заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, утвержденной 12.01.2024 начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области подполковником внутренней службы ФИО2 №2, с которой ФИО1 был ознакомлен под роспись 12.01.2024: 

- п. 39 соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- п. 44 не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в УИС, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; 

- п. 78 соблюдать права и законные интересы осужденных, а также сотрудников Уголовно-исполнительной системы,

а также в силу занимаемой им должности председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, согласно разделу 6 п. 63 Устава общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации наделенный следующими полномочиями:

- участвовать в заседании профсоюзного комитета и президиума (в случае его создания) первичной профсоюзной организации с правом голоса, председательствовать на заседаниях этих профсоюзных органов; 

- возглавлять первичную профсоюзную организацию, без доверенности представлять интересы первичной профсоюзной организации во взаимоотношениях с работодателем, объединениями работодателей, представителями нанимателей, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, профсоюзными и иными органами и организациями, в суде; 

- вносить на утверждение профсоюзного комитета президиума или собрания (конференции) первичной профсоюзной организации проекты документов, касающихся ее деятельности; 

- в пределах полномочий, установленных настоящим уставом или соответствующими профсоюзными органами, принимать решения по вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, закрепленным за первичной профсоюзной организации, в том числе денежными средствами, нести ответственность за их рациональное использование; 

- нести персональную ответственность в соответствии с настоящим Уставом за принятие решений, противоречащих законодательству Российской Федерации и Уставу Профсоюза, тем самым ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имеющим полномочия председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по распоряжению денежными средствами, находящимися в распоряжении первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области.

Так, ФИО1 в период с 01.07.2024 по 31.12.2024 в период времени с 8 по 17 часов, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своей службы в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил заявку на получение профсоюзных выплат - материальной помощи в связи со смертью матери для сотрудника учреждения начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №4, при этом не ставя об этом в известность самого ФИО2 №4, скрыв от последнего факт возможности получения подобной выплаты по случаю смерти родственника, намереваясь впоследствии на правах председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, наделенного полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися в распоряжении первичной профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, обратиться с данной заявкой в Пензенскую областную территориальную организацию общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ для получения вышеуказанных выплат и обращения их в свою пользу.

Далее ФИО1 в указанный период времени, находясь в здании Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ по адресу: 

<

...> «Д», злоупотребляя своими должностными полномочиями, используя их из корыстной заинтересованности, то есть в целях извлечения выгоды для себя, а также из иной личной заинтересованности, в целях создания видимости надежного руководителя, соблюдающего все нормы и требования законодательства Российской Федерации, как перед работниками учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, так и перед представителями Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, обратился с указанной заявкой на получение профсоюзных выплат – материальной помощи в связи со смертью матери для сотрудника учреждения начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №4 в Пензенскую областную территориальную организацию общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ, не намереваясь в дальнейшем передавать полученные денежные средства ФИО2 №4

После этого ФИО1 в период с 01.07.2024 по 31.12.2024 в период времени с 8 по 17 часов, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, получив в Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ по адресу: 

<

...> «Д» профсоюзную выплату – материальную помощь в связи со смертью матери для сотрудника учреждения начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО2 №4 в сумме 30 000 рублей, распорядился данными денежными средства в сумме 30 000 рублей по своему усмотрению, тем самым похитил указанные денежные средства, принадлежащие Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, путем обмана и злоупотребления доверием, используя свое служебное положение, чем причинил Профкому ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области имущественный ущерб в сумме 30 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал частично, не оспаривая фактические обстоятельства дела, установленные судом, указал, что умысла и корыстного мотива на совершение данных преступлений не имел, не обратил внимание на ненадлежащее составление документов, касающихся выплаты материальной помощи ФИО58, ФИО59 и ФИО2 №4, при этом приведенные в приговоре выплаты, причитающиеся этим лицам, получил, но в свою пользу не обращал, а тратил их на нужды учреждения, в связи с чем в его действиях в каждом случае отсутствует состав уголовно наказуемого деяния; дополнил, что он добровольно и в полном объеме возместил имущественный ущерб, причиненный потерпевшему в результате инкриминируемых ему преступных действий, в содеянном раскаялся.

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными и принимает за основу приговора в той части, в которой они соответствуют обстоятельствам предъявленного ему обвинения и не противоречат иным исследованным в судебном заседании и принятым за основу приговора доказательствам. 

При этом суд критически относится к доводам подсудимого об отсутствии у него умысла и корыстного мотива на совершение данных преступлений, отсутствии в его действиях составов преступлений, расценивает эти доводы, как способ защиты, используемый с целью избежать уголовную ответственность за содеянное, так эти они опровергаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, принятыми за основу приговора. 

Так, представитель потерпевшего - Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области - ФИО24 в судебном заседании подтвердила фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, установленные судом; указала, что имущественный ущерб, причиненный в результате преступных действий подсудимого, возмещен в полном объеме; настаивала на строгом наказании подсудимого. 

Свидетели ФИО2 №5, ФИО17, ФИО2 №4 – сотрудники ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, показания которых оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснили об обстоятельствах оформления выплаты каждому из них материальной помощи в размере, установленном в судебном заседании, через профком ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, чем занимается председатель этого профкома - заместитель начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области подполковник внутренней службы ФИО1; между тем, указанные денежные средства они так и не получили. (т. 3 л.д. 49-52, 53-58, 59-62, 78-82)

Показания свидетеля ФИО2 №6 в части неполучения им денежных средств от профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области в качестве материальной помощи в связи со смертью отца подтвердила его мать ФИО2 №36, допрошенная в качестве свидетеля, показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (т. 4 л.д. 82-86)

ФИО2 ФИО2 №3 - начальник ОКиРЛС ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, показания которой оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснила, что с 2017 года она является членом профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, председателем которого примерно с конца 2022 года по 7 февраля 2025 года являлся заместитель начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области - ФИО1, сообщила о порядке выдачи материальной помощи сотрудникам учреждения, подтвердила факты рассмотрения заявлений на выплату такой помощи ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО2 №6, при этом денежные средства из фонда «Профсоюз» мог получить только ФИО1. Дополнила, что акт на списание расходов и протокол заседания профсоюзного комитета подписывались по просьбе ФИО1 формально и спустя некоторое время, выделенных денег она никогда не видела, никаких заседаний профсоюзного комитета по рассмотрению заявлений сотрудников и работников ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области о выплате им материальной помощи из фонда «Профсоюз» никогда не собиралось, они, как члены профсоюзного комитета, не собирались, обсуждение таких заявлений не происходило, отказать ФИО1 в его просьбе о подписании перечисленных документов она не могла в связи с нахождением в его непосредственном подчинении по службе. (т. 3 л.д. 96-100)

ФИО2 ФИО2 №7 - главный бухгалтер ФКУ ИК №7 УФСИН России по Пензенской области, показания которой оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснила, что она состоит в комиссии Профсоюза ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, председателем которой примерно с конца 2022 года по 7 февраля 2025 года являлся заместитель начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО1 В связи с проверкой в ноябре 2024 года ревизионной комиссии фактов выплаты материальной помощи сотрудникам данного учреждения она передала документацию, касающуюся таких выплат, ФИО1, который попросил ее расписаться в документах, касающихся выплат ФИО59, ФИО2 №4, тот заверил ее, что всем сотрудникам, фамилии которых указаны в документах, действительно были выплачены положенные им денежные средства. Она обратила внимание на то, что подписи членов комиссии были уже проставлены, имелись также подписи лиц, получивших данные денежные средства. Она расписалась в предоставленных ей документах только за саму себя, после чего вся документация была представлена ревизионной комиссии. (т. 3 л.д. 101-105, 106-109)

ФИО2 ФИО2 №1 - инспектор ОКиРЛС (отдел кадров и работы с личным составом) ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, показания которой оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с мая 2021 года по август 2022 года она занимала должность бухгалтера ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, также она вела линию Профсоюза, председателем которого с конца 2022 года по 7 февраля 2025 года являлся заместитель начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО1 Она подготавливала документы, в числе которых были: протокол заседания комиссии Профсоюза, акт-списание (расходования), заявка, расходно-кассовый ордер для выдачи денежных средств из фонда Профсоюза. В августе 2022 года ее перевели на другую должность в том же учреждении, при этом, несмотря на то, что в ее должностные обязанности больше не входило ведении линии Профсоюза, она периодически по просьбе ФИО1 подготавливала соответствующий пакет документов для получения денежных выплат из фонда Профсоюза, в том числе в период приезда в 2024 года ревизионной комиссии с проверкой законности выплат материальной помощи сотрудникам учреждения, так, она сделала пакеты документов в отношении ФИО59, ФИО58 и ФИО2 №4, ФИО57 называл ей конкретные даты составления документов, фамилии этих лиц, она делала бланки заявлений от их имени, заявки на выделение денежных средств на данных сотрудников, протоколы заседания комиссии Профсоюзы, где ставятся их подписи, акт, где также ставятся подписи комиссии Профсоюза и расходно-кассовый ордер, которые ей заполнялись от руки, и ставила в специальных разделах «галочки», где были необходимы подписи сотрудников, которые должны были расписаться за получение денег. После подготовки пакета документов на каждого сотрудника она передала их в неподписанном виде ФИО1. (т. 3 л.д. 110-114, 115-119)

ФИО2 ФИО61. – начальник отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что он состоит в комиссии Профсоюза ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, председателем которой примерно с конца 2022 года по 7 февраля 2025 года являлся заместитель начальника учреждения ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО1; на протяжении 2024 года рассмотрены заявления на выплату материальной помощи ряду сотрудников ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, при этом акт на списание расходов и протокол заседания профсоюзного комитета подписывались формально и спустя какое-то время, выделенных денег он никогда не видел, никаких заседаний профсоюзного комитета по рассмотрению заявлений сотрудников и работников ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области о выплате им материальной помощи из фонда «Профсоюз» никогда не собиралось, они, как члены профсоюзного комитета, не собирались, обсуждение таких заявлений не происходило; он (ФИО11) расписывался в документах, где нужна была его подпись. (т. 3 л.д. 186-189)

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 27.01.2025 с фототаблицей, произведено обследование помещения кабинета №21 административного здания ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. В кабинете №21 «Отдел кадров и работы с личным составом ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области», обнаружена и изъята: папка-скоросшиватель с документами. (т. 1 л.д. 97-141)

В протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 27.01.2025 зафиксирован факт изъятия в помещении Пензенской областной территориальной организации общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживании Российской Федерации по адресу: 

<

...> «Д» папки-скоросшивателя: «Касса ИК-7 2024», папки-скоросшивателя: «Отчеты ИК-7 2024», папки-скоросшивателя «Касса и отчеты ИК-7 за 2023 г.», Устав общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации в редакции от 03.12.2015. (т. 2 л.д. 53-57)

В протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 27.01.2025 с приложением №1 содержатся сведения об изъятии в помещении служебного кабинета №285 УФСБ России по Пензенской области по адресу: 

<

...> оптического CD- диска с аудиозаписью разговора ФИО1 и ФИО2 №5, сведения об осмотре которого содержатся в протоколе осмотра предметов от 08.05.2025 года с фототаблицей, в данном разговоре речь идет, в том числе о выплате материальной помощи. (т. 2 л.д. 61-67, т. 6 л.д. 49-52) 

В судебном заседании стороны не настаивали на непосредственном исследовании данного вещественного доказательства, вместе с тем, подсудимый не отрицал наличие своего голоса в данном разговоре и его соответствие фактическим обстоятельствам дела.

В протоколе выемки от 21.03.2025 с фототаблицей зафиксирован факт изъятия в помещении отдела кадров УФСИН России по Пензенской области по адресу: 

<

...> личных дел ФИО1, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №4, сведения об осмотре данных личных дел содержатся в протоколе осмотра предметов (документов) от 29.04.2025 с фототаблицей, в этих делах имеются сведения, в том числе о: трудовой деятельности перечисленных лиц, послужном списке, материалах, подтверждающих стаж службы, должностных обязанностях, с которыми, в частности, ФИО1 ознакомлен под роспись 04.03.2020 года, сведения об увольнении Мишутина со службы. (т.4 л.д. 128-132, 191-249, т. 5 л.д. 1-150, 151)

Предметом почерковедческой экспертизы являлись полученные в качестве образцов исследования образцы почерка ФИО1, ФИО2 №5, ФИО2 №4, ФИО2 №6, которые осмотрены в соответствии с протоколом от 10.04.202. Согласно заключению указанной экспертизы №510/3-1-25 от 04.04.2025: 

1. Подпись от имени ФИО2 №5 в расходном кассовом ордере о получении 07.03.2024 денежной суммы в размере 20 000 рублей в строке «Подпись» выполнена не ФИО2 №5, а другим лицом. Подпись от имени ФИО2 №5 в заявлении об оказании материальной помощи в размере 20 000 рублей от 06.03.2024 выполнена самим ФИО2 №5. 

2. Рукописный текст в заявлении от имени ФИО2 №5 от 06.03.2024 об оказании материальной помощи в размере 20 000 рублей выполнен ФИО2 №5. 

3. Подписи от имени ФИО2 №4 в расходном кассовом ордере о получении 01.07.2024 денежной суммы в размере 30 000 рублей в строке «Подпись», в заявлении об оказании материальной помощи в размере 30 000 рублей от 01.07.2024 в строке «(подпись)» выполнена не самим ФИО2 №4, а другим лицом. 

4. Подписи от имени ФИО2 №6 в расходном кассовом ордере о получении 07.05.2024 денежной суммы в размере 10 000 рублей в строке «Подпись», в заявлении об оказании материальной помощи в размере 10 000 рублей от 07.05.2024 в строке «(подпись)» выполнена не самим ФИО2 №6, а другим лицом. (т. 4 л.д. 162-175, 177-188, 189-190)

В протоколе осмотра предметов (документов) от 06.05.2025 с фототаблицей зафиксирован факт осмотра предметов (документов), предоставленных УФСБ России по Пензенской области и ОСБ УФСИН России по Пензенской области, в числе которых: 1) устав общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации. Согласно разделу 4 п. 63 Устава общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации, председатель Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области наделен следующими полномочиями: участвовать в заседании профсоюзного комитета и президиума (в случае его создания) первичной профсоюзной организации с правом голоса, председательствовать на заседаниях этих профсоюзных органов; возглавлять первичную профсоюзную организацию, без доверенности представлять интересы первичной профсоюзной организации во взаимоотношениях с работодателем, объединениями работодателей, представителями нанимателей, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, профсоюзными и иными органами и организациями, в суде; вносить на утверждение профсоюзного комитета президиума или собрания (конференции) первичной профсоюзной организации проекты документов, касающихся ее деятельности; в пределах полномочий, установленных настоящим уставом или соответствующими профсоюзными органами, принимать решения по вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, закрепленным за первичной профсоюзной организации, в том числе денежными средствами, нести ответственность за их рациональное использование; нести персональную ответственность в соответствии с настоящим Уставом за принятие решений, противоречащих законодательству Российской Федерации и Уставу Профсоюза, 2) расходный кассовый ордер №37 от 29.02.2024 на сумму 10 000 рублей, подписанный руководителем – председателем ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34 и главным бухгалтером ФИО2 №35, в этом ордере зафиксированы сведения по заявке на материальную помощь, которую необходимо выдать ИК-7 через ФИО2 №1; заявка на выделение денежных средств от 29.02.2024, адресованная на имя председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой содержится просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 10 000 рублей, заявка подписана председателем Профсоюзной организации ФИО1; расходный кассовый ордер №47 от 06.03.2024 на сумму 20 000 рублей, подписанный руководителем – председателем ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34 и главным бухгалтером ФИО2 №35, в котором содержатся сведения по заявке на материальную помощь, которую необходимо выдать ИК-7 через ФИО2 №1; заявка на выделение денежных средств от 06.03.2024, адресованная на имя председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7, на основании решения Профкома, в которой содержится просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 20 000 рублей, на материальную помощь, заявка подписана председателем Профсоюзной организации ФИО1; расходный кассовый ордер №78 от 07.05.2024 на сумму 10 000 рублей, имеется подпись руководителя – председателя ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34, подпись главного бухгалтера ФИО2 №35, имеется сведения по заявке на материальную помощь, которую необходимо выдать ИК-7 через ФИО2 №1; заявка на выделение денежных средств от 07.05.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой содержится просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 10 000 рублей, на материальную помощь, имеется подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1; расходный кассовый ордер Номер от Дата на сумму 30 000 рублей, имеется подпись руководителя – председателя ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34 и подпись главного бухгалтера ФИО2 №35, имеются сведения по заявке на материальную помощь, которую необходимо выдать ИК-7 через ФИО2 №1, имеется подпись получателя, заявка на выделение денежных средств от 07.05.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой содержится просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 30 000 рублей на материальную помощь, имеется подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1; расходный кассовый ордер №142 от 06.08.2024 на сумму 30 000 рублей, имеется подпись руководителя – председателя ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34 и подпись главного бухгалтера ФИО2 №35, имеются сведения по заявке на материальную помощь, которую необходимо выдать ИК-7 через ФИО2 №1, имеется подпись получателя; заявка на выделение денежных средств от 06.08.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой содержится просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 30 000 рублей, на материальную помощь, имеется подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1; расходный кассовый ордер №152 от 23.08.2024 на сумму 20 000 рублей, имеется подпись руководителя – председателя ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34 и подпись главного бухгалтера ФИО2 №35, имеются сведения по заявке на материальную помощь, которую необходимо выдать – ИК-7 через ФИО2 №1; заявка на выделение денежных средств от 23.08.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой имеется просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 20 000 рублей, на материальную помощь, имеется подпись ФИО2 №3; расходный кассовый ордер №196 от 23.10.2024 на сумму 20 000 рублей, имеется подпись руководителя – председателя ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34 и подпись главного бухгалтера ФИО2 №35, имеются сведения по заявке на материальную помощь», которую необходимо выдать ИК-7 через ФИО2 №1; заявка на выделение денежных средств от 23.10.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой имеется просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 20 000 рублей, на материальную помощь, имеется подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1; расходный кассовый ордер №256 от 11.12.2024 на сумму 50 000 рублей, имеются подписи руководителя – председателя ПОТО ПРГУ РФ ФИО2 №34 и главного бухгалтера ФИО2 №35, сведения по заявке на культурно-массовое мероприятие, которую необходимо выдать ИК-7 через ФИО2 №1; заявка на выделение денежных средств от 11.12.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой содержится просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 50 000 рублей, на культурно-массовую работу, имеется подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1; 3) протокол №2. Заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 6 марта 2024 года. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня: «О расходовании наличных денежных средств в март 2024 года». Слушали: председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: Израсходовать денежные средства в сумме 20 000 рублей на следующие цели: материальную помощь ФИО18 члену профсоюзного комитета, имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета; пкт на списание расходов. Комиссия: ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. При проведении заседания профсоюзного комитета израсходовано 20 000 рублей. Приложение документы: протокол, заявление, расходный кассовый ордер; Заявление ФИО2 №5 на председателя Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания от члена профсоюза ФИО2 №5 от 6 марта 2024 года. Текст заявления: «Прошу Вас оказать мне материальную помощь в сумме 20 000 рублей», имеются подпись ФИО2 №5 и расшифровка; Протокол №2. Заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 6 марта 2024 года. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня – «О расходовании наличных денежных средств в март 2024 года». Слушали: председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: Израсходовать денежные средства в сумме 20 000 рублей на следующие цели: материальную помощь ФИО18 члену профсоюзного комитета. Имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета; Копия заявки на выделение денежных средств. Заявка на выделение денежных средств от 06.03.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, просит выдать денежные средства первичной профсоюзной организации, находящиеся в оперативном управлении, в сумме 20 000 рублей, на материальную помощь, имеются подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1, штамп организации, дата - 06.03.2024, а также подпись лица, выдавшего денежные средства; Копия расходного кассового ордера, имеются сведения об организации – «ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области», согласно данному ордеру, выдать ФИО18 двадцать тысяч рублей. Дата 07.03.2024; Копия заявления ФИО2 №5 на председателя Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания от 6 марта 2024 года, текст заявления: «Прошу Вас оказать мне материальную помощь в сумме 20 000 рублей», имеется подпись ФИО2 №5 и расшифровка; Копия протокола №2 Заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 6 марта 2024 года. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня: «О расходовании наличных денежных средств в март 2024 года». Слушали председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: Израсходовать денежные средства в сумме 20 000 рублей на следующие цели: материальную помощь ФИО18 члену профсоюзного комитета. Имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета; Копия акта на списание расходов. Комиссия: ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. При проведении заседания профсоюзного комитета было израсходовано 20 000 рублей. Приложение документы: протокол, заявление, расходный кассовый ордер. Заявка на выделение денежных средств от 07.05.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, просит выдать денежные средства первичной профсоюзной организации, находящиеся в оперативном управлении, в сумме 10 000 рублей, на материальную помощь, имеются подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1 и штамп организации, дата - 07.05.2024, а также подпись лица, выдавшего денежные средства; копия расходного кассового ордера, имеются сведения об организации – «ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области», согласно данному ордеру, выдать ФИО2 №6 десять тысяч рублей. Дата 07.05.2024; Заявление на председателя Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания от 07.05.2024 г. Текст заявления: «Прошу Вас оказать мне материальную помощь в сумме 10 000 рублей» в связи со смертью отца; Копия акта на списание расходов. Комиссия: ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. При проведении заседания профсоюзного комитета было израсходовано 10 000 рублей, в связи со смертью отца. Приложение документы: протокол, заявление, расходный кассовый ордер. Акт датирован 07.05.2024; Копия протокола №3. Заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 7 мая 2024 года. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня – «О расходовании наличных денежных средств в мае 2024 года». Слушали председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: Израсходовать денежные средства в сумме 10 000 рублей на материальную помощь ФИО19 члену профсоюзного комитета в связи со смертью отца, имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета; Копия заявки на выделение денежных средств от 01.07.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, в которой содержится просьба о выдаче денежных средств первичной профсоюзной организации, находящихся в оперативном управлении, в сумме 30 000 рублей на материальную помощь, имеются подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1, штамп организации и дата 01.07.2024, а также подпись лица, выдавшего денежные средства; копия расходного кассового ордера, имеются сведения об организации – «ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области», согласно данному ордеру, выдать ФИО2 №4 тридцать тысяч рублей. Приложение – заявление. Дата 01.07.2024; Заявление на председателя Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания от 01.07.2024 года, текст заявления: «Прошу Вас оказать мне материальную помощь в сумме 30 000 рублей» в связи со смертью матери; Копия акта на списание расходов. Рукописный текст – Комиссия в составе 4 человек: ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. При проведении заседания профсоюзного комитета было израсходовано 30 000 рублей в связи со смертью отца. Приложение документы: протокол, заявление, расходный кассовый ордер. Акт датирован 01.07.2024; Копия протокола №6 Заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 7 июля 2024 года. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня – «О расходовании наличных денежных средств в июле 2024 года». Слушали председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: Израсходовать денежные средства в сумме 30 000 рублей на следующие цели: материальную помощь ФИО2 №4 члену профсоюзного комитета в связи со смертью матери, имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета; 4) протокол №5 «Учредительного собрания первичной профсоюзной организации федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» от 11.11.2022 года. Председатель собрания: подполковник внутренней службы ФИО2 №2 – начальник учреждения федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области). Повестка дня: выборы председателя профкома. Решили: избрать председателя профкома – ФИО1; образцы подписей членов профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области уполномоченных получать наличные денежные средства в Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ. Председатель профсоюзной организации, казначей. Подлинность подписей работников: ФИО2 №1, ФИО1; 5) копия протокола №5 «Учредительного собрания первичной профсоюзной организации федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области». Датировано – 11.11.2022 г. Председатель собрания: подполковник внутренней службы ФИО2 №2 – начальник учреждения федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» (далее по тексту – ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области). Секретарь: ФИО2 №3 – начальник отдела кадров и работы с личным составом ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области. Повестка дня: выборы председателя профкома. Решили: избрать председателя профкома – ФИО1; заявка на выделение денежных средств от 06.03.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, просит выдать денежные средства первичной профсоюзной организации, находящиеся в оперативном управлении, в сумме 20 000 рублей, на материальную помощь, имеются подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1, штамп организации, дата 06.03.2024, а также подпись лица, выдавшего денежные средства; расходный кассовый ордер, имеются сведения об организации – «ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области», согласно данному ордеру, выдать А. двадцать тысяч рублей. Дата 07.03.2024; копия заявления ФИО2 №5 на председателя Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания от члена профсоюза ФИО2 №5 от 6 марта 2024 года. Текст заявления: «Прошу Вас оказать мне материальную помощь в сумме 20 000 рублей». Имеется подпись ФИО2 №5 и расшифровка; копия протокола №2 заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 6 марта 2024 года. Присутствовали 5 человек. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня: «О расходовании наличных денежных средств в март 2024 года». Слушали председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: Израсходовать денежные средства в сумме 20 000 рублей на следующие цели: материальную помощь ФИО18 члену профсоюзного комитета. Имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета; заявка на выделение денежных средств от 01.07.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, просит выдать денежные средства первичной профсоюзной организации, находящиеся в оперативном управлении, в сумме 30 000 рублей, на материальную помощь, имеются подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1, штамп организации и дата 01.07.2024; расходный кассовый ордер. Имеется сведения об организации – «ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области», согласно данному ордеру, выдать ФИО2 №4 тридцать тысяч рублей. Дата 01.07.2024; заявление на председателя Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания от 01.07.2024 г. Текст заявления: «Прошу Вас оказать мне материальную помощь в сумме 30 000 рублей» в связи со смертью матери; протокол №6. Заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 7 июля 2024 года. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня: «О расходовании наличных денежных средств в июле 2024 года». Слушали председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: израсходовать денежные средства в сумме 30 000 рублей на следующие цели: материальную помощь ФИО2 №4 члену профсоюзного комитета, в связи со смертью матери. Имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета; акт на списание расходов. Комиссия: ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. При проведении заседания профсоюзного комитета израсходовано 30 000 рублей. Приложение документы: протокол, заявление, расходный кассовый ордер. Акт датирован 01.07.2024; заявка на выделение денежных средств от 07.05.2024 на председателя Пензенской Областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания РФ ФИО2 №34 от председателя профкома ФКУ ИК-7. ФКУ ИК-7 на основании решения Профкома, просит выдать денежные средства первичной профсоюзной организации, находящиеся в оперативном управлении, в сумме 10 000 рублей на материальную помощь, имеется подпись председателя Профсоюзной организации ФИО1, штамп организации и дата 07.05.2024, подпись лица, выдавшего денежные средства; расходный кассовый ордера, имеются сведения об организации – «ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области», согласно данному ордеру, выдать ФИО62 десять тысяч рублей. Приложение – заявление. Дата 07.05.2024; заявление на председателя Пензенской областной территориальной организации Общероссийского Профсоюза РГУ и общественного обслуживания. Заявление датировано 07.05.2024 года; Текст заявления: «Прошу Вас оказать мне материальную помощь в сумме 10 000 рублей» в связи со смертью отца; акт на списание расходов. Комиссия: ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. При проведении заседания профсоюзного комитета израсходовано 10 000 рублей. Приложение документы: протокол, заявление, расходный кассовый ордер. Акт датирован 07.05.2024; протокол №3 Заседания профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области от 7 мая 2024 года. Председатель профсоюзного комитета – ФИО1, члены профкома – ФИО2 №7, ФИО2 №3, ФИО11 С.А. Повестка дня: «О расходовании наличных денежных средств в мае 2024 года». Слушали председатель профсоюзного комитета ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области – ФИО1 Решили: израсходовать денежные средства в сумме 10 000 рублей на материальную помощь ФИО19 члену профсоюзного комитета в связи со смертью отца, имеются подписи председателя профсоюзного комитета и членов профсоюзного комитета. (т. 5 л.д. 184-250, т. 6 л.д. 1-46)

В заявлении от 27.01.2025, зарегистрированном в книге №2 УФСБ России по Пензенской области 27.01.2025 за №61/А-3, ФИО2 №5 сообщает, что заместитель начальника ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области ФИО1 6 марта 2024 года неправомерно получил принадлежащую ФИО2 №5 выплату материальной помощи от профсоюзной организации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области в размере 20 000 рублей. (т. 2 л.д. 48)

Приказом от 11.04.2018 года № 159-лс «О назначении сотрудников уголовно-исполнительной системы и внесении изменений в приказ УФСИН России по Пензенской области от 30 марта 2018 №142-лс «О назначении сотрудников, установлении выслуги лет, возложений временного исполнения обязанностей и увольнении сотрудников уголовно-исполнительной системы», копия которого имеется в материалах уголовного дела, капитан внутренней службы ФИО1 назначен на должность начальника отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения федерального казенного учреждений «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» с 9 апреля 2018 года по контракту сроком до 14 марта 2020 года. (т. 6 л.д. 110-111)

Приказом от 21.11.2022 № 490-лс «О назначении сотрудников уголовно-исполнительной системы и установлении ненормированного служебного дня», копия которого имеется в материалах уголовного дела, майор внутренней службы ФИО1 назначен на должность заместителя начальника учреждения федерального казенного учреждения федерального казенного учреждений «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» с 18 ноября 2022 года по контракту сроком на период замещаемой должности в уголовно-исполнительной системе. (т. 1 л.д. 158, 159-161)

Как следует из должностной инструкции сотрудника уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, замещающего должность заместителя начальника учреждения федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службу исполнения наказаний по Пензенской области», утвержденной начальником ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области подполковником внутренней службы ФИО2 №2 12.01.2024 года с дополнениями, указано, что ФИО1 обязан: соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций (п. 39); не допускать злоупотребление служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральным законами ограничения и запреты, связанные со службой в УИС, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п. 44); соблюдать права и законные интересы осужденных, а также сотрудников Уголовно-исполнительной системы (п. 78). (т. 1 л.д. 162-173)

Приказом от 07.02.2025 года №3-лс «О расторжении контракта о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и увольнении со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации ФИО1, с подполковником внутренней службы ФИО1 (А-275137), заместителем начальника учреждения федерального казенного учреждений «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области», копия которого имеется в материалах уголовного дела, расторгнут контракт о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и ФИО1 уволен со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации, по п. 14 ч. 2 ст. 84 (в связи с нарушением условий контракта сотрудником) Федерального закона от 19 июля 2018 года №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», 7 февраля 2025 года. (т. 6 л.д. 106-108)

Постановлением президиума Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ Пензенской областной территориальной организации (ПОТО ПРГУ РФ) № 181-10 от 30.10.2019, копия которого имеется в материалах уголовного дела, на профсоюзный учет в Пензенскую областную территориальную организацию ПРГУ РФ принята первичная профсоюзная организация ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, ежемесячные отчисления в первичную профсоюзную организацию ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области должны составлять 70 % от общей суммы профсоюзов, ежемесячные отчисления первичной профорганизации ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области в Пензенскую Областную территориальную организацию Профсоюза должны составлять 30 % от общей суммы профсоюзных взносов. (т. 2 л.д. 38)

Согласно протоколу №5 «Учредительного собрания первичной профсоюзной организации федерального казенного учреждения «Исправительная колония №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Пензенской области» от 11.11.2022, копия которого имеется в материалах уголовного дела, ФИО1 избран на должность председателя профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области. (т. 2 л.д. 39)

10.03.2021 года заключен договор № 17 на осуществление расчетного обслуживания между профсоюзным комитетом ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области в лице председателя ФИО20 и Пензенской областной территориальной организацией Общероссийского Профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ (ПОТО ПРГУ РФ) в лице председателя ФИО21, копия которого имеется в материалах уголовного дела, по условиям данного договора, Профком обязуется хранить свои денежные средства на лицевом счете открытом для него ПОТО ПРГУ РФ, а она обязуется осуществлять расчетное обслуживание Профкома. (т. 1 л.д. 156-157)

В разделе 6 п. 63 Устава общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации, копия которого имеется в материалах уголовного дела, указано, что ФИО1, как председатель Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, наделен полномочиями: участвовать в заседании профсоюзного комитета и президиума (в случае его создания) первичной профсоюзной организации с правом голоса, председательствовать на заседаниях этих профсоюзных органов; возглавлять первичную профсоюзную организацию, без доверенности представлять интересы первичной профсоюзной организации во взаимоотношениях с работодателем, объединениями работодателей, представителями нанимателей, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, профсоюзными и иными органами и организациями, в суде; вносить на утверждение профсоюзного комитета президиума или собрания (конференции) первичной профсоюзной организации проекты документов, касающихся ее деятельности; в пределах полномочий, установленных настоящим уставом или соответствующими профсоюзными органами, принимает решения по вопросам владения, пользования и распоряжения имуществом, закрепленным за первичной профсоюзной организации, в том числе денежными средствами, нести ответственность за их рациональное использование; нести персональную ответственность в соответствии с настоящим Уставом за принятие решений, противоречащих законодательству Российской Федерации и Уставу Профсоюза. (т. 5 л.д. 201-242)

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд доверяет показаниям представителя потерпевшего, приведенных в приговоре свидетелей обвинения и принимает их за основу приговора, так как они согласуются между собой и с другими доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

При этом исследованные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО2 №32 (т. 4 л.д. 63-66), ФИО2 №19 (т. 3 л.д. 218-223), ФИО2 №37 (т. 4 л.д. 87-91), ФИО2 №35 (т. 4 л.д. 76-81), ФИО2 №2 (т. 4 л.д. 92-95), ФИО2 №31 (т. 4 л.д. 22-25), ФИО2 №20 (т. 3 л.д. 228-232), ФИО2 №34 (т. 4 л.д. 70-75), ФИО2 №8 (т. 3 л.д. 125-128), ФИО2 №21, ФИО2 №22, ФИО2 №23, ФИО2 №25, ФИО2 №26, ФИО2 №27, ФИО2 №28, ФИО2 №22, ФИО22, ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, ФИО2 №29, ФИО2 №30, ФИО2 №33, ФИО2 №13, ФИО2 №14, ФИО2 №15 (т. 3 л.д. 190-192, 193-195, 196-198, 199-202, 203-205, 206-208, 242-244, 245-247, 248-250, т. 4 л.д. 1-3, 4-6, 7-9, 10-12, 13-15, 16-18, 19-21, 67-69), ФИО2 №9 (т. 3 л.д. 129-132, 133-138), ФИО2 №11 (т. 3 л.д. 157-160, 161-165, 166-176), ФИО2 №10 (т. 3 л.д. 153-156), не являвшихся очевидцами совершенных подсудимым преступлений и не осведомленных об обстоятельствах их совершения, по мнению суда, не имеют отношение к данному уголовному делу.

Каких-либо существенных противоречий относительно юридически значимых обстоятельств, подлежащих доказыванию, вызывающих сомнения в виновности подсудимого и требующих толкования в его пользу, принятые за основу приговора показания представителя потерпевшего, перечисленных в приговоре свидетелей не содержат, оснований для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено. 

Приведённые в приговоре письменные материалы уголовного дела, в том числе протоколы следственных действий, заключение судебной экспертизы являются допустимыми доказательствами, которые суд принимает за основу приговора. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона, в том числе права подсудимого на защиту, при возбуждении уголовного дела, производстве следственных действий, судебной экспертизы и составлении иных письменных документов не допущено. 

Содержание аудиозаписи, записанной на диск, полученный в ходе предварительного расследования и признанный вещественным доказательством по уголовному делу, совпадает с периодом инкриминируемой подсудимому преступленной деятельности и свидетельствует о совершении этих действий именно подсудимым.

Исследованные судом доказательства не содержат каких-либо данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств по уголовному делу, а также о том, что подсудимого каким-либо образом склоняли или принуждали к совершению указанных в приговоре действий. 

Напротив, проведенные в рамках расследования уголовного дела следственные действия не только подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом, но и объективно свидетельствуют о полноте и всесторонности предварительного расследования. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении приведенных в приговоре преступлений, конкретно, соответствует требованиям ст.220 УПК РФ, содержит все необходимые указания на время, место и другие обстоятельства совершения преступления, предусмотренные ст. 73 УПК РФ.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 2005 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», рассекречены, предоставлены следователю, приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями указанного Федерального закона и УПК РФ.

Исследовав и оценив в совокупности все приведенные в приговоре доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными, вину ФИО1 - установленной в судебном заседании, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту с ФИО58), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту с ФИО59), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту с ФИО2 №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Доводы стороны защиты об отсутствии у подсудимого умысла и корыстной цели на совершение данных преступлений, отсутствии в его действиях состава уголовно наказуемых деяний несостоятельны, заявлены с целью опорочить доказательственное значение материалов уголовного дела, так как опровергаются принятыми судом за основу приговора доказательствами, на основании которых судом установлено, что подсудимый совершил данные преступления умышленно, преследовал корыстную цель хищения имущества, принадлежащего потерпевшему, путем обмана и злоупотребления доверием, о чем объективно свидетельствуют фактические обстоятельства дела, установленные судом, а также конкретные действия ФИО1, которые приведены в приговоре. 

В результате умышленных противоправных действий подсудимого потерпевшему по каждому преступлению причинен имущественный ущерб, размер которого установлен на основании приведенных в приговоре доказательств и сторонами не оспаривается. 

Каждое из преступлений, совершенных подсудимым, является оконченным, поскольку свой преступный умысел он реализовал.

Действия подсудимого по каждому приведенному в приговоре преступлению квалифицированы судом по признаку их совершения - «лицом с использованием своего служебного положения», поскольку в период совершения данных преступных деяний ФИО1 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области, имел полномочия председателя Профкома ФКУ ИК-7 УФСИН России по Пензенской области по распоряжению денежными средствами, находящимися в распоряжении первичной профсоюзной организации данного учреждения.

Принимая во внимание фактические обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого, который не состоит на учетах у психиатра и нарколога, его поведение в ходе судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. (т. 6 л.д.187, 189, 191)

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Мишутин совершил три умышленных тяжких преступления против собственности, ранее к уголовной ответственности не привлекался, является гражданином Российской Федерации, имеет устойчивые социальные связи и постоянное место жительства на территории данного государства, по которому со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется положительно; по прежнему месту работы имеет отрицательную характеристику, в то же время имеет ряд благодарностей в связи с прохождением службы в органах ФСИН России; в настоящее время подсудимый официально не трудоустроен, вместе с тем, в судебном заседании пояснил, что в настоящее время работает неофициально, имеет постоянный источник дохода; Мишутин состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних дочерей. (т. 6 л.д. 158-161, 178-184, 185, 193-194, 198) 

По каждому совершенному подсудимым преступлению смягчающими его наказание обстоятельствами являются:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого двоих малолетних детей;

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждено материалами уголовного дела (т. 2 л.д. 176) и показаниями представителя потерпевшего в судебном заседании;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников подсудимого, в том числе имеющих преклонный возраст и нуждающихся в постороннем уходе; наличие приведенной в приговоре положительной характеристики подсудимого, а также благодарственных писем за несение им безупречной службы в органах ФСИН России; оказание подсудимым благотворительной и гуманитарной помощи участникам Специальной Военной Операции, в казачий полк, детям-сиротам, в религиозные учреждения и наличие у него в связи с этим благодарственных писем.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, наличие приведенных в приговоре смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также цели уголовного наказания, к которым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд полагает, установленные Уголовным законом цели наказания будут достигнуты путем назначения ФИО1 за каждое совершенное им преступление наказания в виде штрафа в доход государства в денежном выражении, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, с учетом трудоспособного возраста подсудимого и факта наличия неофициального трудоустройства подсудимого; при этом оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Несмотря на наличие приведенного в приговоре смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за каждое совершенное преступление применению не подлежат в связи с назначением ему судом за совершение этих преступлений не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 53.1, 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания за совершенные преступления, постановления приговора без назначения наказания, освобождения его от уголовной ответственности либо от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Поскольку подсудимым совершена совокупность тяжких преступлений, окончательное наказание подлежит назначению ему по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в доход государства в денежном выражении. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту с ФИО2 №5) наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 110 000 (ста десяти тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту с ФИО2 №6) наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 100 000 (ста тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту с ФИО2 №4) наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 120 000 (ста двадцати тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: Данные изъяты

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденному ФИО1 без изменения до вступления данного приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела:

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд Адрес в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Сабаева